
 

COMUNE DI CALOVETO 
(Provincia di Cosenza) 

 

C O P I A 
 

 
 

 

 

 

Registro Generale 

 
N. 140 

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per attività 

Pacchetto supporto operativo Area Demografici. Ditta Office Information 

di Raffaele Di Mauro e C. s.a.s Marsicovetere (PZ) - CIG: B15F020453 

Data 22-04-2024  

 
 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 22 del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTABILE-FINANZIARIO 

AREA CONTABILE-FINANZIARIA 

N. 41 del 22.04.2024 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con decreto del Sindaco n. 6 in data 31/12/2023, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

del Servizio Amministrativo e Finanziario-Contabile; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2024, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2024/2026; 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di elevata 
qualificazione ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto che la legge n. 303 del 30 dicembre 2023 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 

2024 al 15/03/2024; 

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ed in 

particolare l’art. 125, relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e, in 

particolare gli artt. 227, 229 e 230, ai sensi dei quali i Comuni redigono, nell'ambito del rendiconto 

della gestione, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, nel rispetto del principio contabile 

generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico patrimoniale di cui agli allegati 1 e 

4/3 al D. Lgs. 118/2011;  

- Il D.lgs 118 del 23/06/2016, "Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42. ", e relativi allegati, in particolare allegato 1/17, principio contabile generale della 

competenza economica, allegato 4/3, principio contabile applicato della contabilità economico 

patrimoniale, allegato 6, piano dei conti integrato, e allegato 10, schema di rendiconto della gestione; 

Considerata l'attuale organizzazione dell’Ente, si reputa necessario avvalersi di un supporto esterno 

quale supporto per le elezioni di giugno 2024, quindi necessita di un pacchetto supporto operativo al 

Servizio Demografico; 
Dato Atto: 

- che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che con un Comunicato dell’ANAC, Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ci sono state 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 

pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro. Cioè ha 

innalzando la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA per la fornitura di beni/servizi ad €. 5.000,00; 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto attuando i principi enunciati dal D. Lgs 

36/2023, e più precisamente l’art. 46 comma 4 e 6 individuando nell’operatore economico Ditta 

OFFICE INFORMATION DI RAFFAELE DI MAURO E C. S.A.S. con sede in 85050 -

MARSICOVETERE(PZ) alla Via Nazionale n.213 – C.F. e P. IVA N. 01101030763, l’operatore 

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto, essendo l’operatore che in 

zona, per la specificità dell’esigenza e immediatamente disponibile al servizio di che trattasi; 

Dato atto: 

- che il legale rappresentante della Ditta OFFICE INFORMATION DI RAFFAELE DI MAURO E 

C. S.A.S., ha preventivamente dichiarato la sussistenza dei requisiti di ordine generale, di 

idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 

capo alla stessa; 

Visto il preventivo-offerta di spesa in atti al prot. n. 1904 del 11-04-2024 e dato atto che l’importo 

complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Ditta OFFICE INFORMATION DI 

RAFFAELE DI MAURO E C.S.A.S. ammonta ad € 700,00 oltre I.V.A. nella misura vigente; 

Verificata la regolarità contributiva DURC; 

Richiesto ed ottenuto il CIG B15F020453; 

 Ritenuto di provvedere in merito; 



Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- il codice civile; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui s’intende integralmente riportato: 

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e del 

vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, per 

l’affidamento dell’attività di supporto esterno quale pacchetto supporto operativo al Servizio 

Demografico, alla Ditta OFFICE INFORMATIONDI RAFFAELE DIMAURO E C. S.A.S. con sede 

in 85050 - MARSICOVETERE (PZ) alla Via Nazionale n. 213 – C.F. e P. IVA N. 01101030763; 

2. Di impegnare la somma di € 700,00 oltre IVA, per un totale di € 854,00, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, al 

Capitolo 228 del redigente Bilancio di Previsione 2024/2026 (Esercizio Provvisorio), impegno n. 

225/2024; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i. la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle 

soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente), il presente 

provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Fabrizio Grillo 



La presente determinazione: 

 comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 

finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, 

comma 9, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 

Data 22/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Fabrizio Grillo 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata la pubblicazione il 22/04/2024 e per 15 giorni 

consecutivi Reg. del 22/04/2024. 

    L’Ufficio Pubblicazioni   

F.to Fabrizio Grillo 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Data 22/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Fabrizio Grillo 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

225 22.04.2024 854,00 228 2024 

 
 

Data 22/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 
F.to Fabrizio Grillo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Fabrizio Grillo 
 

È copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Data, lì 22/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Fabrizio Grillo 


